1. *cum*: ha valore aversativo-temporale: «quando invece...». - 2. *Quodcumque ... dicuntur*: «Allorché gli altri vengono accusati come noi». - 3. *mercenaria advocazione*: «dell'assistenza a pagamento di un avvocato». - 4. *expectatur*: «si punta, si mira a...». - 5. *ut de ... loquar*: «per citare le vostre accuse». - 6. *nisi et ... exigatis*: «ma pretendete anche le circostanze concomitanti». - 7. *quot quisque ... degustasset*: Tertuliano si riferisce con tono ironico alle infamanti accuse che i Cristiani uccidessero i bambini: «di quanti infanticidi ciascuno avesse preso gusto».

**

427 Il rapporto tempo-eternità

Quae ratio universitatem ex diversitate composuit, ut omnia aemulis substantiis sub unitate constaret, ex vacuo et solido, ex animali et inanimati, ex comprehensibili et incomprehensibili, ex luce et tenebris, ex ipsa vita et morte, eadem aevum quoque ita destinata ad distincta condicione conseruit, ut prima haec pars ab exordio rerum quam

252

incolimus, temporali aetate ad finem defluit; sequens vero, quam expectamus, in infinitam aeternitatem propagetur. Cum ergo finis et limes medius, qui interhiat, affuerit, ut etiam mundi ipsius species transferatur, aequae temporales, quae illi dispositioni aeternitatis aulae vice oppansa est, tunc restituetur omne humanum genus, ad expungendum quod in isto aevo boni seu mali meruit, et exinde pendendum in immensam aeternitatis perpetuitatem.

428 Semen est sanguis Christianorum

Nec quidquam tamen proficit exquisitior quaeque crudelitas vestra, illecēbra est magis sectae. Plures efficiamur quotiens metimur a vobis: semen est sanguis Christianorum. Multi apud vos ad tolerantiam doloris et mortis hortantur, ut Cicero in Tusculanis, ut Seneca in Fortuitis, ut Diogenes, ut Pyrrhon, ut Callinicus, nec tamen tantos inveniunt verba discipulos, quantos Christiani factis docendo. Illa ipsa obstinatio quam exprobratis, magistra est. Quis enim non contemplatione eius concutitur, ad requirendum quid intus in re sit? Quis non ubi requisivit, accedit? ubi accessit, pati exoptat, ut Dei totam gratiam redimat, ut omnem veniam ab eo compensatione sui expendat? omnia enim huic operi delicta donantur. Inde est quod ibidem sententiis vestris gratias agimus. Ut est aemulatio divinae rei et humanae, cum damnatur a vobis, a Deo absolvimur.

AMMIANO MARCELLINO

(330-dopo 400 d.C.)

Note stilistiche

È l'ultimo dei grandi storici di Roma e, paradossalmente, scrive in una lingua non sua che egli, greco di Antiochia, ha imparato a fatica. Proprio per questo nella sua pagina abbondano i grecismi (della lingua madre) e le improprietà lessicali; la sua sintassi è approssimativa e l'espressione risulta spesso oscura, anche

per il magniloquente stile barocco, che gonfia il periodare rendendolo faticoso e pesante. Lo stile è, ciononostante, vigoroso e non privo di originalità: Ammiانو ama la *variatio*, l'*inconcinnitas*, la *brevitas* e le brachilogie. Il lessico lascia intravedere molti modelli da cui ha attinto, compresi gli arcaici Plauto e Catone.

429 Ultime parole di Giuliano morente

«Reputans autem iusti esse finem imperii oboedientium commodum et salutem, ad tranquilliora semper (ut nostis) propensior fui, licentiam omnem actibus meis exterminans, rerum corruptricem et morum, gaudensque abeo, sciens quod, ubicumque me ve-

253

lut imperiosa parens consideratis periculis obiecit res publica, steti fundatus, turbines calcare fortuitorum assuefactus. Nec fateri pudebit, interitum me ferro, dudum didici fide fatidica praeciente. Ideoque sempiternum veneror numen, quod non clandestinis insidiis nec longa morborum asperitate vel damnatorum fine decedo, sed in medio cursu florentium gloriarum hunc merui clarum ex mundo digressum. Aeque enim iudicio iuxta timidus est et ignavus qui cum non oportet mori desiderat et qui refugiat cum sit opportunum. Hactenus loqui, vigore virium labente, sufficit. Super imperatore vero creando, caute reticeo, ne per imprudentiam dignum praeteream aut nominatum quem habilem reor, anteposito forsitan alio, ad discrimen ultimum tradam. Ut alumnus autem rei publicae frugi opto bonum post me reperiri rectorem».

ARNOBIO

(ca. 250-327 d.C.)

Note stilistiche

Africano di Sicca Veneria, pagano di formazione culturale poi convertitosi al Cristianesimo, Arnobio nei sette libri dell'*Adversus nationes* si rivela un apologeta singolare, spesso caratterizzato da un'ironia sardonica che forse gli deriva da un pessimismo di fondo di stampo lucreziano. Pur essendo Arnobio celebre maestro di retorica, proclama il suo ripu-

dio per una cultura troppo esteriore e superficiale come quella basata sull'eloquenza, e dichiara di preferire la schiettezza e la semplicità espressiva. Poi però non riesce a sfuggire ad una manierata ricerca dell'effetto che lo avvicina allo stile barocco, benché a volte in lui prenda il sopravvento la forza passionale dei suoi più profondi sentimenti.

* 430 I limiti della scienza

Quid est vobis investigare, conquirere quisnam hominem fecerit, animarum origo quae sit, quis malorum excogitaverit causas, orbe sit sol amplior an pedis unius latitudine metiatur, alieno ex lumine an propriis luceat fulgoribus luna? Quae neque scire compendium neque ignorare detrimentum est ullum. Remittite haec Deo atque ipsum scire concedite, quid quare aut unde sit, debuerit esse aut non esse, supernatum sit aliquid an ortus primigenios habeat, aboleri conveniat an reservari, exuri, dissolvi an repetita integritate renovari. Vestris non est rationibus liberum implicare vos talibus et tam remota in utilitate curare. Res vestra in ancipiti sita est, salus dico animarum vestrarum, et nisi vos applicatis Dei principis notioni, a corporalibus vinculis exsolutos expectat mors saeva, non repentinam adferens extinctionem, sed per tractum temporis cruciabilis poenae acerbitate consumens.

LATTANZIO

(ca. 250 - dopo 324 d.C.)

Note stilistiche

Lucio Cecilio Firmiano Lattanzio, africano, si sforza di conciliare la civiltà classica con la fede cristiana: è proprio la proposta di una tale fusione fra paganesimo e Cristianesimo deve far ricorso ad un tono conciliante, ben diverso dai furori polemi di un Tertulliano. Stilisticamente Lattanzio prende come modello la prosa ciceroniana e sarà pro-

prio lui, insieme con S. Girolamo, a consacrare il culto per Cicerone fra gli scrittori cristiani: l'umanista Pico della Mirandola lo chiamò «il Cicerone cristiano».

La sua lingua è elegante, pura, scorrevole, armoniosa. Il lessico è puntuale, e adotta la terminologia specialistica proposta da Tertulliano.

431 Cicerone non fu coerente

Videmus etiam doctos et prudentes viros, cum religionum intellegant¹ vanitatem, nihilo minus tamen in iis ipsis, quae damnant, colendis nescio qua pravitate perstare. Intellegebat Cicero falsa esse, quae homines adorarent. Nam, cum multa dixisset quae ad eversionem religionum valerent, ait tamen non esse illa vulgo disputanda, ne susceptas publice religiones² disputatio talis extinguat. Quid cum eo facias³, qui, cum errare se sentiat, ultro ipse in lapides impingat, ut populus omnis offendat, ipsi sibi oculos eruat, ut omnes caeci sint? qui nec de aliis bene mereatur, quos patitur errare, nec de ipso, qui alienis accedit erroribus, nec utitur tandem sapientiae suae bono, ut factis impleat quod mente percepit, sed prudens et sciens pedem laqueo inserit, ut simul cum ceteris, quos liberare ut prudentior⁴ debuit, et ipse capiatur. Quin potius, si quid tibi, Cicero, virtutis est, experire populum facere sapientem. Digna res est ubi omnes eloquentiae tuae vires exseras. Non enim verendum est ne te in tam bona causa deficiat oratio, qui saepe etiam malas⁵ copiose ac fortiter defendisti.

1. *cum ... intellegant*: la proposizione ha valore concessivo: «pur comprendendo la falsità delle religioni (pagane)». - 2. *susceptas ... religiones*: «i culti riconosciuti ufficialmente (dallo Stato)». - 3. *Quid ... facias*: «Come potresti aver a che fare...?». - 4. *ut prudentior*: «in quanto più saggio». - 5. *malas*: sott. *causas*.

432 Spietata crudeltà di Galerio (I)

At vero illud publicae calamitatis et communis luctus omnium fuit, census¹ in provinciis et civitates semel missus². Censitoribus ubique diffusis et omnia exagitantibus hostilis tumultus et captivitate horrendae species erant. Agri glebatim metiebantur, vires et arbores numerabantur, animalia omnis generis scribebantur³, hominum capita notabantur, in civitatibus urbanae ac rusticae plebes adunatae, fora omnia gregibus⁴ familiarum referta, unusquisque cum liberis, cum servis aderant; tormenta ac verbera personabant, filii adversus parentes suspendebantur⁵, fidelissimi quique servi contra

dominos vexabantur, uxores adversus maritos. Si omnia defecerant, ipsi contra se torquebantur et cum dolor vicerat, adscribebantur quae non habebantur. Nulla aetatis, valetudinis excusatio. Aegri et debiles deferebantur, aestimabantur aetates singulorum, parvulis adiciebantur anni. Quae veteres adversus victos iure belli fecerant, et ille⁶ adversus Romanos Romanisque subiectos facere ausus est, quia parentes eius censui subiugati fuerant, quem Traianus Dacis assidue rebellantibus poenae gratia victor imposuit.

1. *census*: «il censimento». - 2. *missus*: «imposto». - 3. *scribebantur*: «venivano registrati». - 4. *gregibus*: «di una folla...». - 5. *filiis ... suspendebantur*: «i figli venivano impiccati (se non testimoniavano) contro i genitori». - 6. *ille*: è Galerio, l'imperatore che regnò dal 305 al 311 d.C.

** 433 Spietata crudeltà di Galerio (II)

Post hoc pecuniae pro capitibus pendebantur et merces pro vita dabatur. Non tamen isdem censoribus fides habebatur, sed alii super alios¹ mittebantur tamquam plura inventuri, et duplicabantur semper, illis non inventibus, sed ut libuit addentibus, ne frustra missi viderentur². Interea minuebantur, animalia et mortales obibant et nihilo minus solvebantur tributa pro mortuis, ut nec vivere iam nec mori saltem gratis liceret. Mendici supererant soli a quibus nihil exigi posset: quos ab omni genere iniuriae tutos miseria et infelicitas fecerat. Atquin homo pius³ misertus est illis⁴, ut non egerent. Congregari omnes iussit et exportatos naviculis in mare mergi. Adeo hominem misericordem, qui providerit ne quis illo imperante miser esset! Ita dum cavet ne quis simulatione mendicitatis censum subterfugiat, multitudinem verorum miserorum contra omne ius humanitatis occidit.

1. *alii super alios*: «ne venivano inviati sempre di nuovi». - 2. *ne frustra ... viderentur*: «per non dar l'impressione di essere stati inviati invano». - 3. *homo pius*: è riferito, per antifrasi, a Galerio, il persecutore. - 4. *misertus (= miseritus) est illis*: costruzione post-classica: «ebbe pietà di loro».

* 434 Dio ha trionfato sui suoi persecutori

Quae omnia secundum fidem — scienti enim loquor — ita ut gesta sunt mandanda litteris credidi, ne aut memoria tantarum rerum interiret aut si quis historiam scribere voluisset, corrumperet veritatem vel peccata illorum adversus Deum vel iudicium Dei adversus illos reticendo. Cuius aeternae pietati gratias agere debemus, qui tandem respexit in terram, quod gregem suum partim vastatum a lupis rapacibus, partim vero dispersum reficere ac recolligere dignatus est et bestias malas extirpare, quae divini gregis pascua protriverant, cubilia dissipaverant. Ubi sunt modo magnifica illa et clara per gentes Ioviorum et Herculiolorum cognomina, quae primum a Dioclete et Maximiano insolenter adsumpta ac postmodum ad successores eorum translata vigerunt? Nemphe delevit ea Dominus et erasit de terra. Celebremus igitur triumphum Dei cum exultatione, victoriam Domini cum laudibus frequentemus, diurnis nocturnisque precibus celebremus, celebremus, ut pacem post annos decem plebi suae datam confirmet in saeculum.

435 Cristo ha adempiuto le profezie

In primis igitur scire homines oportet sic a principio processisse dispositionem summi Dei, ut esset necesse, appropinquante saeculi termino, Dei filium descendere in terram, ut constitueret Deo templum doceretque iustitiam, verum tamen non in virtute angeli aut potestate caelesti, sed in figura hominis et condicione mortali, et cum magisterio functus fuisset, traderetur in manus impiorum mortemque susciperet, ut ea quoque per virtutem domita resurgeret et homini, quem induerat, quem gerebat, et spem vincendae mortis offerret et ad praemia immortalitatis admitteret. Hanc ergo dispositionem ne quis ignoret, docebimus praedicta esse omnia quae in Christo videmus esse completa. Nemo adseverationi nostrae fidem commodet, nisi ostendero prophetas ante multam temporum seriem praedicasse, fore aliquando ut filius Dei nasceretur sicut homo et mirabilia faceret et cultum Dei per totam terram seminaret et postremo patibulo figeretur et tertio die resurgeret. Quae omnia cum probavero eorum ipsorum litteris qui Deum suum mortali corpore utentem violaverunt, quid aliud obstabit quominus veram sapientiam clarum sit in hac sola religione versari?

AGOSTINO
(354-430 d.C.)

Note stilistiche

Aurelio Agostino (di Tagaste, in Numidia), definito da Chateaubriand «il Platone cristiano», certamente è uno dei più profondi pensatori della storia.

Data la mole enorme dei suoi scritti è arduo voler riassumere in poche righe i caratteri della sua prosa, anzi è doveroso chiarire che in Agostino lo stile varia a seconda dell'opera. Più solenne e classicheggiante nel *De civitate Dei*, esso si fa spontaneo e confidenziale nelle *Confessiones* (dato il carattere autobiografico), mentre risulta dimesso e lineare nei

Sermones. Agostino non conosceva l'ebraico e masticava a fatica il greco, ma da giovane era stato maestro di retorica: cercò di fondere il meglio del modello ciceroniano con gli stilemi di Seneca, per cui ne risultò una prosa piuttosto opaca, anche se qua e là originale e di grande efficacia. Ma sempre lo scrittore era più attento alla profondità del contenuto che preoccupato degli aspetti formali: e proprio la sua geniale forza di pensiero ne fa l'ultimo «grande» della letteratura latina classica.

436 A scuola: l'umiliazione delle percosse

Deus, Deus meus, quas ibi¹ miseras expertus sum et ludificationes, quandoquidem recte mihi vivere puero id² proponebatur, obtemperare momentibus, ut in hoc saeculo florerem et excellerem linguosis artibus ad honorem hominum et falsas divitias

famulantibus³. Inde in scholam datus sum, ut discerem litteras, in quibus quid utilitatis esset ignorabam miser. Et tamen, si segnis in discendo essem, vapulabam. Laudabatur enim hoc a maioribus, et multi ante nos vitam agentes praestruxerant aerumnosas vias, per quas transire cogebamur multiplicato labore et dolore filiis Adam⁴. Invenimus autem, Domine, homines rogantes te et didicimus ab eis, sentientes te, ut poteramus⁵, esse magnum aliquem, qui posses etiam non adparens sensibus nostris exaudire nos et subvenire nobis. Nam puer coepi rogare te, auxilium et refugium meum, et in tuam invocationem rumpebam nodos linguae meae et rogabam te parvus non parvo affectu, ne in schola vapularem. Et cum me non exaudiebas, ridebantur a maioribus hominibus usque ab ipsis parentibus, qui mihi accidere mali nihil volebant, plagae meae, magnum tunc et grave malum meum.

1. *ibi*: con valore temporale: «allora». - 2. *id*: è prolettico dell'infinitiva epesegetica seguente (*obtemperare...*): «questo, cioè di...». - 3. *famulantibus*: «che servivano a procurarsi...». - 4. *Adam*: è genitivo. - 5. *sentientes ... poteramus*: «per quanto potevamo comprendere (allora) di te».

** 437 Antipatia per lo studio del greco

Cur ergo Graecam etiam grammaticam oderam talia¹ cantantem? Nam et Homerus peritus texere tales fabellas et dulcissime vanus² et mihi tamen amarus erat puero. Credo etiam Graecis pueris Vergilius ita sit³, cum eum sic discere coguntur ut ego illum⁴. Videlicet difficultas, difficultas omnino ediscendae linguae peregrinae quasi felle aspergebat omnes suavitates Graecas fabulosarum narrationum. Nulla enim verba illa noveram et saevis terroribus ac poenis, ut nossem, instabatur mihi vehementer⁵. Nam et Latina aliquando infans utique nulla noveram et tamen advertendo didici sine ullo metu atque cruciatu inter etiam blandimenta nutricum et ioca adridendum et laetitias adludendum⁶. Didici vero illa sine poenali onere urgentium, cum me urgeret cor meum ad parienda concepta sua, atque non esset, nisi aliqua verba didicissem non a doctibus sed a loquentibus, in quorum et ego auribus parturiebam quidquid sentiebam. Hinc satis elucet maiorem habere vim ad discenda ista liberam curiositatem quam meticulosam necessitatem⁷.

1. *talia*: «i medesimi argomenti». Agostino si riferisce alla mitologia greca. - 2. *dulcissime vanus*: «piacevolissimo pur nella sua vanità». - 3. *Credo ... Vergilius ita sit*: in un autore classico avremmo trovato un'oggettiva (*Vergilius ita esse*): «Credo che accada lo stesso di Virgilio per i fanciulli greci». - 4. *illum*: Omero. - 5. *instabatur ... vehementer*: «mi si facevano forti pressioni». - 6. *ioca ... adludendum*: «(fra) gli scherzi (dei compagni) che ridevano e l'allegria di quelli che giocavano». - 7. *necessitatem*: «obbligo, costrizione».

* 438 Il furto delle pere

Furtum certe punit lex tua, Domine, et lex scripta in cordibus hominum, quam ne ipsa quidem delet iniquitas¹: quis enim fur aequo animo furem patitur? Nec copiosus adactum inopia². Et ego furtum facere volui et feci nulla compulsus egestate nisi penuria et fastidio iustitiae et sagina³ iniquitatis. Nam id furatus sum, quod mihi abundabat et multo melius, nec ea re volebam frui, quam furto appetebam, sed ipso furto et peccato. Arbor erat pirus in vicinia nostrae vineae pomis onusta nec forma nec sapore inlecebrosus⁴. Ad hanc excutiendam atque asportandam nequissimi adolescentuli⁵

perreximus nocte intempesta, quousque ludum de pestilentiae more in areis produxeramus, et abstulimus inde onera ingentia non ad nostras epulas, sed vel procienda⁶ porcis, etiamsi aliquid inde comedimus, dum tamen fieret a nobis quod eo liberet, quo non liceret... Sed quoniam in illis pomis voluptas mihi non erat, ea erat in ipso facinore, quam faciebat consortium simul peccantium.

1. *quam ... iniquitas*: «che neppure la stessa malvagità (umana) può cancellare». - 2. *nec ... adactum* (*[furem]*): da *adigo* *inopia*: «Neppure uno ricco (può tollerare) un ladro costretto (al furto) dalla miseria». - 3. *sagina*: «da un eccesso (di malvagità)». - 4. *inlecebrosus*: «allettanti». - 5. *nequissimi adolescentuli*: «da giovani pestiferi quali eravamo». - 6. *vel procienda*: «addirittura per gettarli...».

439 Agostino piange la madre morta

Premebam¹ oculos eius, et confluebat in praecordia mea maestitudo ingens et transfluebat in lacrimas, ibidemque oculi mei violento animi imperio resorbentem fontem suum usque ad siccitatem, et in tali luctamine valde male mihi erat²... Quid erat ergo quod intus mihi graviter dolebat, nisi ex consuetudine simul vivendi dulcissima et carissima repente dirupta vulnus recens? Gratularar quidem testimonio eius, quod in ea ipsa ultima aegritudine obsequiis meis interblandiens appellabat me pium et commemorabat grandi dilectionis affectu numquam se audisse ex ore meo iaculum in se durum³ aut contumeliosum sonum. Sed tamen, quid tale, Deus meus, qui fecisti nos, quid comparabile habebat honor a me delatus illi et servitus ab illa mihi? Quoniam itaque deserere tam magno eius solacio, sauciabatur anima et quasi dilaniabatur vita, quae una facta erat ex mea et illius⁴.

1. *Premebam*: «Chiudevo». - 2. *in tali ... erat*: «una tale lotta mi riusciva estremamente penosa». - 3. *iaculum in se durum*: «una frecciata violenta contro di lei». - 4. *quae ... illius*: «che era divenuta una sola tra noi due».